Senza consacrazione pubblica, preceduta dalla dovuta autorizzazione, la cosa non diveniva sacra. Marcian. D. 1.8.6.3: *'Sacrae autem res sunt quae publice consecratae sunt, non private; si quis ergo privatim sibi sacrum constituerit, sacrum non est sed profanum'* (cfr. *Iust. inst.* 2.1.8).

Incerta è la portata di Gai., *inst.* 2.7a, che, dopo aver detto che la sepoltura in suolo provinciale non rende il luogo religioso, ma *'pro religioso'*, soggiunge: *'item quod in provinciis non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur'*. Perché ciò si avrebbe solo *'in provinciis'*? o non piuttosto nelle province si aveva un'ulteriore limitazione alla *consecratio*? Taluno ha voluto cancellare *'in provinciis'*, altri il *'non'* davanti a *'ex'*; il passo lascia alquanto incertezza.

Va ancora aggiunto che non sono sacre quelle cose i cui proventi servono al mantenimento del culto, senza che vi siano immediatamente destinate; esse però, in rapporto alla loro destinazione, per cui sono accessorie alle cose sacre, partecipano in certa guisa di fatto alla condizione di queste, ed il loro regime giuridico soffre di alcune limitazioni.

Discusso è il problema della determinazione positiva della condizione giuridica delle *res sacrae*. Numerose testimonianze delle fonti parlano nel senso che le *res sacrae* si ritenevano appartenere agli dei; titolare del diritto sulla *res sacra* sarebbe il dio a cui essa è dedicata. Si ricorda la dichiarazione di Trebazio, riferita da Macrobio, *sat.* 3.3.1: *'quidquid est quod deorum habetur'*; si ricordano le formule della *consecratio* rivolte agli dei (*'do, dico, dedicoque'*); la corrispondenza col concetto delle *'res religiosae'*, che appartengono agli dei Mani (Gai., *inst.* 2.4: *'quae diis Manibus relictas sunt'*); si può aggiungere l'accentuarsi progressivo del concetto negativo del *'nullius esse'* coll'attenuarsi del concetto positivo dell'appartenenza agli dei³⁷.

D'altra parte vi sarebbero degli argomenti che parrebbero giustificare la costruzione, sostenuta da taluni autori³⁸, della appartenenza delle *res sacrae* al popolo romano. Parlerebbero in questo senso alcuni passi dei gramatici, in particolare uno di Frontino, *contr. agr.* (ed. Lachmann, p. 56,19 ss.): *'in Italia autem densitas possessorum multum improbe facit et lucos sacros occupat, quorum solum indubitate populi Romani est, etiam si in finibus coloniarum aut municipiorum'*. Così una *dedicatio* licia contenuta in un'iscri-